



2021年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月9日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 めぶきフィナンシャルグループ
コード番号 7167 URL <https://www.mebuki-fg.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 笹島 律夫
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小松崎 光一 TEL 029-300-2605
四半期報告書提出予定日 2020年11月19日 配当支払開始予定日 2020年12月2日
特定取引勘定設置の有無 有
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	133,399	△10.6	31,644	△1.0	21,619	△4.1
2020年3月期中間期	149,288	△4.6	31,971	△18.1	22,559	△17.0

(注) 包括利益 2021年3月期中間期 82,062百万円 (105.2%) 2020年3月期中間期 39,985百万円 (76.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期中間期	18.64	18.63
2020年3月期中間期	19.22	19.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	20,967,631	958,001	4.5
2020年3月期	17,804,808	882,235	4.9

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 957,839百万円 2020年3月期 881,986百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2021年3月期	—	5.50	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,500	△8.7	33,000	△9.2	28.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期中間期	1,179,055,218株	2020年3月期	1,179,055,218株
② 期末自己株式数	2021年3月期中間期	19,134,529株	2020年3月期	19,745,475株
③ 期中平均株式数(中間期)	2021年3月期中間期	1,159,596,349株	2020年3月期中間期	1,173,170,450株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	7,512	△0.6	6,543	△1.5	6,070	△1.4	6,296	△0.7
2020年3月期中間期	7,562	△39.5	6,649	△42.8	6,158	△43.2	6,343	△43.6

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2021年3月期中間期	5.43
2020年3月期中間期	5.40

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	742,199	646,912	87.1
2020年3月期	740,609	646,913	87.3

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 646,750百万円 2020年3月期 646,664百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する説明.....	2
(2) 連結財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	2
(1) 当中間期における重要な子会社の異動.....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
3. 中間連結財務諸表.....	3
(1) 中間連結貸借対照表.....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書.....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書.....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	9
4. （参考）主要な連結子会社の業績の概要.....	9
(1) 個別業績の概要（株式会社常陽銀行）.....	9
(2) 個別業績の概要（株式会社足利銀行）.....	13
※ 2020年度中間期決算説明資料.....	別添

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間連結会計期間（2020年4月1日～2020年9月30日）における経常収益は、有価証券利息配当金（資金運用収益）や国債等債券売却益（その他業務収益）、株式等売却益（その他経常収益）の減少等により、前年同期比158億88百万円減少し1,333億99百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損（その他業務費用）や株式等売却損（その他経常費用）、営業経費の減少等により、前年同期比155億62百万円減少し1,017億55百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比3億26百万円減少し316億44百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比9億40百万円減少し216億19百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末（2020年9月末）の総資産は、有価証券が減少したものの、貸出金や現金預け金の増加等により、前年度末比3兆1,628億円増加し20兆9,676億円となりました。また、純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加等により、前年度末比757億円増加し9,580億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比8,025億円増加し15兆5,591億円、貸出金は前年度末比1,220億円増加し11兆4,646億円、有価証券は前年度末比645億円減少し4兆116億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響など、依然として不透明な要因があることから、2020年5月13日公表の数値を据え置いております。

今後、業績予想の修正が必要になった場合には、速やかに公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の影響）

新型コロナウイルス感染症の影響が続いておりますが、政府の経済対策にも支えられ徐々に経済活動等は回復するものと見ております。しかしながら、業種によっては売上減少など業績への影響が残るものと想定し、当社グループの貸出金等の信用リスクに一定の影響があるとの仮定を置いております。

こうした仮定のもと、当該影響により予想される損失に備えるため、上記の影響を受けると見込まれる債務者の足許の業績悪化の状況を債務者区分に反映させ、貸倒引当金を計上しております。

当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染状況やその経済への影響が変化した場合には、損失額が増減する可能性があります。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りに用いた仮定については、前連結会計年度から重要な変更はありません。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,935,324	5,048,569
コールローン及び買入手形	18,754	11,660
買入金銭債権	11,849	7,884
特定取引資産	15,632	13,307
金銭の信託	1	2,001
有価証券	4,076,146	4,011,610
貸出金	11,342,541	11,464,617
外国為替	16,150	41,521
リース債権及びリース投資資産	67,710	66,956
その他資産	218,875	203,165
有形固定資産	109,693	108,328
無形固定資産	19,316	18,309
退職給付に係る資産	17,814	19,135
繰延税金資産	1,920	1,334
支払承諾見返	23,029	23,714
貸倒引当金	△69,658	△74,196
投資損失引当金	△292	△291
資産の部合計	17,804,808	20,967,631
負債の部		
預金	14,756,658	15,559,168
譲渡性預金	283,131	313,758
コールマネー及び売渡手形	110,745	289,503
売現先勘定	129,195	141,270
債券貸借取引受入担保金	215,548	281,413
特定取引負債	1,770	1,610
借入金	1,252,801	3,227,532
外国為替	1,941	737
社債	5,000	—
信託勘定借	1,573	1,919
その他負債	115,621	121,493
役員賞与引当金	237	—
退職給付に係る負債	8,724	7,751
役員退職慰労引当金	37	19
睡眠預金払戻損失引当金	2,874	2,717
偶発損失引当金	2,141	1,993
ポイント引当金	452	457
利息返還損失引当金	12	12
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	1,365	24,960
再評価に係る繰延税金負債	8,680	8,646
負ののれん	1,027	948
支払承諾	23,029	23,714
負債の部合計	16,922,573	20,009,630

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	148,549	148,531
利益剰余金	547,270	562,476
自己株式	△5,970	△5,785
株主資本合計	807,345	822,717
その他有価証券評価差額金	69,821	129,895
繰延ヘッジ損益	△1,068	△1,259
土地再評価差額金	13,485	13,522
退職給付に係る調整累計額	△7,597	△7,036
その他の包括利益累計額合計	74,641	135,121
新株予約権	248	161
純資産の部合計	882,235	958,001
負債及び純資産の部合計	17,804,808	20,967,631

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	149,288	133,399
資金運用収益	85,540	77,658
(うち貸出金利息)	56,421	54,354
(うち有価証券利息配当金)	28,441	22,693
信託報酬	29	16
役務取引等収益	26,608	25,421
特定取引収益	1,195	1,470
その他業務収益	4,672	1,284
その他経常収益	31,241	27,546
経常費用	117,317	101,755
資金調達費用	8,720	3,769
(うち預金利息)	2,947	1,055
役務取引等費用	6,663	6,259
その他業務費用	4,009	1,935
営業経費	60,378	58,589
その他経常費用	37,545	31,200
経常利益	31,971	31,644
特別利益	27	76
固定資産処分益	27	76
特別損失	142	776
固定資産処分損	103	185
減損損失	38	590
税金等調整前中間純利益	31,855	30,944
法人税、住民税及び事業税	11,182	11,384
法人税等調整額	△1,886	△2,059
法人税等合計	9,295	9,325
中間純利益	22,559	21,619
親会社株主に帰属する中間純利益	22,559	21,619

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
中間純利益	22,559	21,619
その他の包括利益	17,425	60,443
その他有価証券評価差額金	16,771	60,073
繰延ヘッジ損益	460	△190
退職給付に係る調整額	192	560
中間包括利益	39,985	82,062
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	39,985	82,062

前中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	117,495	148,545	523,792	△2,026	787,807
当中間期変動額					
剰余金の配当			△6,451		△6,451
親会社株主に帰属する 中間純利益			22,559		22,559
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		4		55	60
土地再評価差額金の取崩			33		33
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	4	16,141	55	16,202
当中間期末残高	117,495	148,549	539,934	△1,970	804,009

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	123,042	△267	13,497	△4,765	131,507	233	919,547
当中間期変動額							
剰余金の配当							△6,451
親会社株主に帰属する 中間純利益							22,559
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							60
土地再評価差額金の取崩							33
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	16,771	460	△33	192	17,391	15	17,407
当中間期変動額合計	16,771	460	△33	192	17,391	15	33,609
当中間期末残高	139,813	193	13,463	△4,572	148,898	248	953,156

当中間連結会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	117,495	148,549	547,270	△5,970	807,345
当中間期変動額					
剰余金の配当			△6,376		△6,376
親会社株主に帰属する 中間純利益			21,619		21,619
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△18		184	166
土地再評価差額金の取崩			△36		△36
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	△18	15,206	184	15,372
当中間期末残高	117,495	148,531	562,476	△5,785	822,717

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	69,821	△1,068	13,485	△7,597	74,641	248	882,235
当中間期変動額							
剰余金の配当							△6,376
親会社株主に帰属する 中間純利益							21,619
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							166
土地再評価差額金の取崩							△36
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	60,073	△190	36	560	60,480	△86	60,393
当中間期変動額合計	60,073	△190	36	560	60,480	△86	75,765
当中間期末残高	129,895	△1,259	13,522	△7,036	135,121	161	958,001

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

4.（参考）主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要（株式会社常陽銀行）

1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 個別経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	66,500	△20.6	21,220	△7.5	14,366	△11.8
2020年3月期中間期	83,769	△2.7	22,944	△10.2	16,306	△9.1

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	12,409,748	622,632	5.0
2020年3月期	10,911,493	577,446	5.2

（参考）自己資本 2021年3月期中間期 622,632百万円 2020年3月期 577,446百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

中間個別財務諸表

中間貸借対照表

【株式会社常陽銀行】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,118,929	2,645,118
コールローン	12,778	11,660
買入金銭債権	5,901	4,612
特定取引資産	13,124	10,792
有価証券	2,837,426	2,728,395
貸出金	6,759,983	6,856,319
外国為替	10,224	12,447
その他資産	83,685	74,147
有形固定資産	74,635	72,900
無形固定資産	7,998	7,637
前払年金費用	7,102	7,024
支払承諾見返	12,897	13,664
貸倒引当金	△32,903	△34,678
投資損失引当金	△292	△291
資産の部合計	10,911,493	12,409,748
負債の部		
預金	8,973,110	9,394,243
譲渡性預金	84,279	146,991
コールマネー	73,257	20,003
売現先勘定	67,430	89,095
債券貸借取引受入担保金	110,835	117,744
特定取引負債	1,770	1,610
借入金	938,779	1,924,014
外国為替	1,689	530
社債	5,000	—
信託勘定借	1,199	1,325
その他負債	35,559	35,224
未払法人税等	1,839	1,985
リース債務	1,420	1,084
その他の負債	32,299	32,153
役員賞与引当金	121	—
退職給付引当金	7,618	7,286
睡眠預金払戻損失引当金	1,923	1,823
ポイント引当金	121	149
偶発損失引当金	952	1,046
繰延税金負債	9,501	24,395
再評価に係る繰延税金負債	8,000	7,966
支払承諾	12,897	13,664
負債の部合計	10,334,047	11,787,116

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	85,113	85,113
資本剰余金	58,574	58,574
資本準備金	58,574	58,574
利益剰余金	352,538	362,267
利益準備金	55,317	55,317
その他利益剰余金	297,221	306,950
固定資産圧縮積立金	1,090	1,079
別途積立金	222,432	222,432
繰越利益剰余金	73,698	83,439
株主資本合計	496,225	505,955
その他有価証券評価差額金	69,472	104,917
繰延ヘッジ損益	△180	△205
土地再評価差額金	11,928	11,965
評価・換算差額等合計	81,220	116,677
純資産の部合計	577,446	622,632
負債及び純資産の部合計	10,911,493	12,409,748

中間損益計算書

【株式会社常陽銀行】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	83,769	66,500
資金運用収益	51,976	44,602
(うち貸出金利息)	31,783	30,199
(うち有価証券利息配当金)	19,748	14,054
信託報酬	26	12
役務取引等収益	13,019	12,399
特定取引収益	89	129
その他業務収益	4,257	449
その他経常収益	14,400	8,906
経常費用	60,824	45,280
資金調達費用	4,806	2,035
(うち預金利息)	2,048	739
役務取引等費用	3,844	3,815
その他業務費用	2,835	363
営業経費	32,959	31,978
その他経常費用	16,378	7,087
経常利益	22,944	21,220
特別利益	8	27
特別損失	113	738
税引前中間純利益	22,839	20,509
法人税、住民税及び事業税	7,436	6,613
法人税等調整額	△904	△471
法人税等合計	6,532	6,142
中間純利益	16,306	14,366

(2) 個別業績の概要（株式会社足利銀行）

1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 個別経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	48,071	△1.0	11,307	14.6	10,944	56.6
2020年3月期中間期	48,573	△16.7	9,864	△34.2	6,985	△68.6

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	8,582,638		378,423			4.4
2020年3月期	6,948,735		348,091			5.0

（参考）自己資本 2021年3月期中間期 378,423百万円 2020年3月期 348,091百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

中間個別財務諸表

中間貸借対照表

【株式会社足利銀行】
(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
現金預け金	816,321	2,402,322
コールローン	5,976	-
買入金銭債権	5,947	3,272
商品有価証券	2,507	2,515
金銭の信託	1	2,001
有価証券	1,257,599	1,287,432
貸出金	4,717,392	4,741,860
外国為替	5,925	29,074
その他資産	86,845	71,367
有形固定資産	28,201	28,475
無形固定資産	10,940	10,308
前払年金費用	23,351	24,381
繰延税金資産	4,903	-
支払承諾見返	10,131	10,049
貸倒引当金	△ 27,311	△ 30,423
資産の部合計	6,948,735	8,582,638
負債の部		
預金	5,813,460	6,196,959
譲渡性預金	265,902	215,816
コールマネー	37,487	269,500
売現先勘定	61,765	52,175
債券貸借取引受入担保金	104,712	163,668
借入金	276,937	1,267,310
外国為替	251	206
信託勘定借	374	593
その他負債	27,132	21,856
未払法人税等	508	1,322
リース債務	21	18
その他の負債	26,602	20,515
役員賞与引当金	108	-
睡眠預金払戻損失引当金	951	894
偶発損失引当金	1,189	947
ポイント引当金	237	208
繰延税金負債	-	4,027
支払承諾	10,131	10,049
負債の部合計	6,600,643	8,204,215

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	135,000	135,000
利益剰余金	188,074	196,718
利益準備金	24,337	24,797
その他利益剰余金	163,736	171,921
繰越利益剰余金	163,736	171,921
株主資本合計	323,074	331,718
その他有価証券評価差額金	25,905	47,758
繰延ヘッジ損益	△ 888	△ 1,054
評価・換算差額等合計	25,016	46,704
純資産の部合計	348,091	378,423
負債及び純資産の部合計	6,948,735	8,582,638

中間損益計算書

【株式会社足利銀行】

（単位：百万円）

	前中間会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月 30日)
経常収益	48,573	48,071
資金運用収益	35,831	34,148
(うち貸出金利息)	24,081	23,599
(うち有価証券利息配当金)	11,523	10,294
信託報酬	2	4
役務取引等収益	10,837	10,200
その他業務収益	475	1,111
その他経常収益	1,426	2,606
経常費用	38,709	36,763
資金調達費用	3,642	1,458
(うち預金利息)	903	315
役務取引等費用	3,723	3,359
その他業務費用	1,007	1,555
営業経費	25,468	24,752
その他経常費用	4,867	5,638
経常利益	9,864	11,307
特別利益	19	3,001
特別損失	17	37
税引前中間純利益	9,867	14,271
法人税、住民税及び事業税	2,859	3,808
法人税等調整額	22	△ 480
法人税等合計	2,882	3,327
中間純利益	6,985	10,944